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시흥은행초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-06-07 예산액 1,519,889,000

제1조 2016학년도 시흥은행초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,519,889,000원으로 하며  

      세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가또는 지방자치단체 등으로 부터  용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발전

     

      기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회

      계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산

      을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

    

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조

  

           단서규정에 의하여 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

 

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2016-06-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 시흥은행초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,519,889 1,455,077 64,812 4.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 8,000 60,053 3.9

학생복지/교육격차 해소 288 526,403 34.6

기본적 교육활동 11,214 279,478 18.3

선택적 교육활동 25,704 363,446 23.9

교육활동 지원 18,225 75,180 4.9

학교 일반운영 1,381 206,783 13.6

학교 재무활동 0 8,546 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 27,760 219,716 14.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 36,930 742,864 48.8

이전수입 기타이전수입 390 390 0.0

자체수입 학부모부담수입 -948 515,733 33.9

자체수입 행정활동수입 680 4,080 0.2

기타수입 전년도이월금 0 37,106 2.4

3/21 2016-06-08발행일 :



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 962,970 897,890 65,080

1.지방자치단체이전수입 219,716 191,956 27,760

1.비법정이전수입 219,716 191,956 27,760

1.기초지방자치단체전입금 219,716 191,956 27,760

1.급식비보조금 176,956 176,956 0

2.학교교육과정운영지

원사업보조금
42,760 15,000 27,760(성립전)생명곤충교실 : 1,948,000원×1식= 1,948,000

(성립전)초등생존수영교육 : 2,712,000원×1식= 2,712,000

(성립전)학수GO대 : 2,500,000원×1식= 2,500,000

(성립전)문화탐방 : 1,600,000원×1식= 1,600,000

(성립전)체육특성화[씨름] : 7,000,000원×1식= 7,000,000

(성립전)체육특성화[육상] : 6,000,000원×1식= 6,000,000

(성립전)돌봄교실운영지원 : 6,000,000원×1식= 6,000,000

2.교육비특별회계이전수입 742,864 705,934 36,930

1.교육비특별회계전입금수입 742,864 705,934 36,930

1.학교회계전입금 742,864 705,934 36,930

1.학교운영비전입금 432,221 433,448 -1,227
학교기본운영비 : (408,182,000원 × 1교) - 

409,173,000원 =
-991,000

유치원기본운영비 : (24,039,000원 × 1교) - 

24,275,000원 =
-236,000

2.목적사업비전입금 310,643 272,486 38,157
(성립전)유아학비지원 : (2,937,890원 × 1교) 

- 1,430,000원 =
1,508,000

(성립전)유아학비지원 : (4,433,000원 × 1교) 

- 2,938,000원 =
1,495,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 

(14,317,000원 × 1교) - 10,317,000원 =
4,000,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 

(18,317,000원 × 1교) - 14,317,000원 =
4,000,000

(성립전)학생보호인력운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)특수교육방과후교실운영 : 15,000원 ×

 1교 =
15,000

(성립전)초등교장지구별협동장학협의회 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)혁신공감학교운영 : 11,000,000원 × 1

교 =
11,000,000

(성립전)경기도학생체육대회 참가교 지원금(육

상) : 758,750원 × 1교 =
759,000

(성립전)어깨동무학교 프로그램운영 : 

1,985,000원 × 1교 =
1,985,000

(성립전)공감학교통일교육지원 : 780,000원 × 

1교 =
780,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)수영교육운영비 : 560,000원 × 1교 = 560,000

(성립전)토요스포츠데이강사지원 : 2,110,000원

 × 1교 =
2,110,000

(성립전)학부모학교참여지원사업 : 1,500,000원

 × 1교 =
1,500,000

(성립전)2016 고화소 CCTV설치지원비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)다문화감수성교육프로그램운영 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)전국소년체육대회 강화훈련비 지원 : 

545,000원 × 1교 =
545,000

3.기타이전수입 390 0 390

1.학교회계간이전수입 390 0 390

1.다른학교회계전입금 390 0 390

1.다른학교회계전입금 390 0 390
(성립전)제45회 전국소년체육대회(육상) 강화훈

련비 : 390,000원×1식=
390,000

2.자체수입 519,813 520,081 -268

1.학부모부담수입 515,733 516,681 -948

1.수익자부담수입 515,733 516,681 -948

1.급식비 77,821 77,821 0

1.급식비 77,821 77,821 0

2.방과후학교활동비 262,000 262,000 0

1.방과후학교활동비 262,000 262,000 0

3.현장체험학습비 74,136 74,136 0

1.현장체험학습비 74,136 74,136 0

4.청소년단체활동비 65,810 65,810 0

1.청소년단체활동비 65,810 65,810 0

5.졸업앨범대금 7,501 7,501 0

1.졸업앨범대금 7,501 7,501 0

6.기타수익자부담수입 0 948 -948

1.기타수익자부담수입 0 948 -948유치원 가방및체육복구입 : (0원) - 948,000 = -948,000

7.누리과정비 28,465 28,465 0

1.누리과정비 28,465 28,465 0

2.행정활동수입 4,080 3,400 680

2 발행일 : 2016-06-08



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 680 0 680

1.자산매각대 680 0 680

1.자산매각대 680 0 680불용물품매각대금 : 680,000원×1식= 680,000

3.기타행정활동수입 2,900 2,900 0

1.지난년도수입 700 700 0

1.지난년도수입 700 700 0

2.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

3.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 37,106 37,106 0

1.전년도이월금 37,106 37,106 0

1.순세계잉여금 28,568 28,568 0

1.순세계잉여금 28,568 28,568 0

1.순세계잉여금 28,568 28,568 0

2.보조금사용잔액 8,538 8,538 0

1.보조금사용잔액 8,538 8,538 0

1.정산대상재원사용잔

액
8,538 8,538 0

세입합계 1,519,8891,455,077 64,812

3 발행일 : 2016-06-08



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 60,053 52,053 8,000

1.기타 교직원보수 38,986 38,986 0

1.교직원대체인건비 10,906 10,906 0

1.행정대체직원 인건비 10,906 10,906 0

1.기간제직원인건비 9,996 9,996 0  

2.기간제직원법정부담

금
910 910 0  

2.학교운영지원수당 28,080 28,080 0

1.학교운영지원수당 28,080 28,080 0

1.학교운영지원수당 28,080 28,080 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 21,067 13,067 8,000

1.교직원복지 21,067 13,067 8,000

1.교직원복지 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.일반업무추진비 750 750 0  

2.교원힐링프로그램 1,400 1,400 0

1.여비 1,400 1,400 0  

3.교육공무직원 처우개선비 18,317 10,317 8,000

1.맞춤형복지비 4,200 4,200 0  

2.교직원복지비 14,117 6,117 8,000(성립전)교통보조비  660,000원×1월= 660,000

(성립전)교통보조비  660,000원×1월= 660,000

(성립전)장기근무가산금  1,800,000원×1

월=
1,800,000

(성립전)장기근무가산금  1,800,000원×1

월=
1,800,000

(성립전)부양가족수당  660,000원×1월= 660,000

(성립전)부양가족수당  660,000원×1월= 660,000

(성립전)정액급식비  880,000원×1월= 880,000

(성립전)정액급식비  880,000원×1월= 880,000

2.학생복지/교육격차 해소 526,403 526,115 288

1.급식 관리 499,201 498,951 250

1 발행일 : 2016-06-08



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 499,201 498,951 250

1.학교급식운영(자체) 2,650 2,400 250

1.일반수용비 2,650 2,400 250
안전보건 및 위생용품구입  25,000원×10

월=
250,000

2.조리사 인건비(목적) 19,964 19,964 0

1.무기계약직원인건비 18,284 18,284 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,680 1,680 0  

3.급식재료구입비 291,302 291,302 0

1.급식용식재료비 291,302 291,302 0  

4.급식운영비 33,126 33,126 0

1.일반수용비 17,421 17,421 0  

2.전기요금 1,505 1,505 0  

3.상하수도료 1,500 1,500 0  

4.연료비 12,600 12,600 0  

5.기타공공요금 100 100 0  

5.조리실무사인건비(무상) 62,110 62,110 0

1.무기계약직원인건비 51,600 51,600 0  

2.기간제직원인건비 5,109 5,109 0  

3.무기계약직원법정부

담금
5,401 5,401 0  

6.우유대금 49,841 49,841 0

1.우유대금 49,841 49,841 0  

7.조리실무사인건비(목적) 37,616 37,616 0

1.무기계약직원인건비 34,433 34,433 0  

2.기간제직원인건비 406 406 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,777 2,777 0  

8.햇토미 보조금(시보조) 2,592 2,592 0

1.급식용식재료비 2,592 2,592 0  

2.보건 관리 19,600 19,663 -63

1.학생보건안전관리 13,390 13,453 -63

2 발행일 : 2016-06-08



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교안전공제회비 2,200 2,263 -63

1.학생복지비 2,200 2,263 -63
학교안전공제회비(초등)  (3,160원×680명

) - 2,212,000=
-63,000

2.보건실운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생건강검사 7,490 7,490 0

1.학생복지비 7,490 7,490 0  

4.흡연예방교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 6,210 6,210 0

1.먹는물관리 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0  

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.공기질측정 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

3.학생복지 7,602 7,501 101

1.학생복지운영 7,602 7,501 101

1.유치원 졸업앨범제작 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.6학년 졸업앨범제작 6,302 6,201 101

1.교육운영비 6,302 6,201 1016학년 졸업앨범(자체)  50,500원×2권= 101,000

3.기본적 교육활동 279,478 268,264 11,214

1.교과 활동 119,717 113,375 6,342

1.교과활동지원 18,050 18,050 0

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  
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2.학습준비물 구입 17,250 17,250 0

1.학습준비물 17,250 17,250 0  

2.과학 교과활동 32,073 30,125 1,948

1.교과운영 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0  

2.행정실무사(과학)인건비 24,175 24,175 0

1.무기계약직원인건비 22,126 22,126 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,049 2,049 0  

3.생명곤충교실운영(시보조) 1,948 0 1,948

1.운영수당 760 0 760(성립전)강사비  190,000원×4개반= 760,000

2.교육운영비 1,188 0 1,188
(성립전)교구 및 교재비  297,000원×4개

반=
1,188,000

3.예술 교과활동 300 300 0

1.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.외국어 교과활동 12,173 12,173 0

1.영어회화전문강사 인건비 12,173 12,173 0

1.기간제직원인건비 11,073 11,073 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,100 1,100 0  

5.선택 교과활동 780 0 780

1.공감통일교육 780 0 780

1.운영수당 100 0 100(성립전)강사비  100,000원×1식= 100,000

2.교육운영비 470 0 470(성립전)버스비  380,000원×1대= 380,000

(성립전)입장료  2,400원×30명= 72,000

(성립전)재료비  18,000원×1회= 18,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210(성립전)간담회  7,000원×30명= 210,000

6.특수교육 교과활동 4,973 3,958 1,015

1.교과운영 3,859 3,859 0

1.교육운영비 3,859 3,859 0  
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2.특수학급 물품구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000TV구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

3.특수교육 방과후교실 운영 114 99 15

1.교육운영비 114 99 15
(성립전)특수교육 방과후교실  15,000원

×1식=
15,000

7.유치원 교과활동 51,368 48,769 2,599

1.교과운영 9,610 9,066 544

1.일반수용비 2,648 2,648 0  

2.교육운영비 5,962 5,418 544
방과후과정운영 교재교구구입  544,000원

×1식=
544,000

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.유치원 하모니 3,860 3,860 0

1.기간제직원인건비 3,840 3,840 0  

2.교직원복지비 20 20 0  

3.유치원 현장학습(수익자) 4,680 4,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0  

4.유치원 방과후학교(수익자) 23,785 23,785 0

1.무기계약직원인건비 6,570 6,570 0  

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 12,415 12,415 0  

5.유치원 방과후전담사 인건비 5,000 5,000 0

1.무기계약직원인건비 3,920 3,920 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,080 1,080 0  

6.유아학비지원(목적) 4,433 1,430 3,003

1.무기계약직원인건비 2,190 730 1,460
(성립전)방과후전담사 인건비  730,000원

×1월=
730,000

(성립전)방과후전담사 인건비  730,000원

×1개월=
730,000

2.운영수당 193 0 193
(성립전)방과후 특성화 강사료  88,000원

×1회=
88,000

(성립전)방과후 특성화 강사료  105,000원

×1회=
105,000

3.교육운영비 2,050 700 1,350
(성립전)누리과정 교재 구입  15,000원

×24명=
360,000

(성립전)누리과정 교재 구입  15,000원

×23명=
345,000
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(성립전)방과후 교재 및 재료 구입  

88,000원×1식=
88,000

(성립전)방과후 교재 및 재료 구입  4,000

원×21명=
84,000

(성립전)방과후 간식비 지원  11,000원

×22명=
242,000

(성립전)방과후 간식비 지원  11,000원

×21명=
231,000

7.유치원 가방및체육복 구입(수익자) 0 948 -948

1.일반수용비 0 948 -948가방 및 체육복 구입  (0원) - 948,000= -948,000

2.창의적 체험활동 159,761 154,889 4,872

1.자율활동 11,838 8,566 3,272

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학급운영비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.환경정리활동 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

4.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.생존수영운영(목적+시보조) 3,788 516 3,272

1.일반수용비 2,712 0 2,712
(성립전)수영장사용료(시보조)  2,000원

×12회×113명=
2,712,000

2.교육운영비 1,076 516 560
(성립전)수영물품구입(목적)  560,000원

×1식=
560,000

2.현장체험학습활동 78,536 76,936 1,600

1.1학년 현장학습 9,660 9,660 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 9,360 9,360 0  

2.2학년 현장학습 6,570 6,570 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 6,270 6,270 0  

3.3학년 현장학습 8,120 8,120 0

1.여비 300 300 0  
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2.교육운영비 7,820 7,820 0  

4.4학년 현장학습 8,460 8,460 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 8,160 8,160 0  

5.5학년 현장학습 12,060 12,060 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 11,760 11,760 0  

6.6학년 현장학습 10,596 10,596 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 10,296 10,296 0  

7.우리고장시흥 문화관광탐방(시보조)1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)차량임차료  400,000원×4개반= 1,600,000

8.수학여행 21,470 21,470 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 20,470 20,470 0  

3.동아리활동 68,447 68,447 0

1.아람단 활동비 35,782 35,782 0

1.여비 150 150 0  

2.교육운영비 35,632 35,632 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,028 2,028 0

1.교육운영비 2,028 2,028 0  

3.컵스카우트 활동비 30,637 30,637 0

1.교육운영비 30,637 30,637 0  

4.진로활동 940 940 0

1.자기이해활동 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

4.선택적 교육활동 363,446 337,742 25,704

1.방과후학교 운영 289,110 281,000 8,110
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1.방과후학교운영 220,110 218,000 2,110

1.주중방과후학교운영 208,000 208,000 0

1.운영수당 156,000 156,000 0  

2.교육운영비 52,000 52,000 0  

2.토요방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.방과후코디네이터운영(자체) 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

4.토요 스포츠데이 강사 지원 2,110 0 2,110

1.운영수당 2,110 0 2,110(성립전)강사비  211,000원×10월= 2,110,000

2.돌봄교실운영 69,000 63,000 6,000

1.돌봄교실운영(수익자) 48,000 48,000 0

1.교육운영비 48,000 48,000 0  

2.돌봄교실운영(목적사업비) 15,000 15,000 0

1.무기계약직원인건비 4,505 4,505 0  

2.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

3.일반수용비 426 426 0  

4.운영수당 2,400 2,400 0  

5.전기요금 227 227 0  

6.교육운영비 1,810 1,810 0  

7.기간제직원법정부담

금
312 312 0  

8.무기계약직원법정부

담금
520 520 0  

3.돌봄교실프로그램운영(시보조) 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)프로그램운영강사비  600,000원

×10월=
6,000,000

2.독서활동 43,442 40,942 2,500

1.독서활동운영 43,442 40,942 2,500

1.사서인건비 3,667 3,667 0

1.무기계약직원인건비 3,307 3,307 0  
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2.무기계약직원법정부

담금
360 360 0  

2.도서관운영 13,142 13,142 0

1.교육운영비 3,286 3,286 0  

2.도서구입비 9,856 9,856 0  

3.독서봉사단운영(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.사서대체직원 인건비 23,633 23,633 0

1.기간제직원인건비 21,833 21,833 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,800 1,800 0  

5.학수GO대(시보조) 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전)학부모및사서도우미연수  130,000

원×12회=
1,560,000

(성립전)4학년 예절프로그램 강사료  

100,000원×4회=
400,000

2.교육운영비 540 0 540
(성립전)4학년 예절프로그램 교재비  

15,000원×20명=
300,000

(성립전)4학년예절프로그램 재료비  

60,000원×4학급=
240,000

3.교기육성 14,694 0 14,694

1.교기운영 14,694 0 14,694

1.체육특성화 교육경비(씨름부) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000(성립전)물품 구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

(성립전)간식 및 식비  250,000원×11식= 2,750,000

(성립전)시합참가 경비  2,250,000원×1식

=
2,250,000

2.체육특성화 교육경비(육상부) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000(성립전)물품 구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

(성립전)간식 및 식비  250,000원×11회= 2,750,000

(성립전)시합참가 경비  1,750,000원×1식

=
1,750,000

3.경기도학생체육대회 육상 참가학교 지원금759 0 759

1.교육운영비 759 0 759(성립전)숙박비  55,000원×2실×3일= 330,000

(성립전)식비  7,000원×5명×10식= 350,000

(성립전)교통비  4,100원×2일×5명= 41,000
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(성립전)간식비  37,750원×1식= 38,000

4.전국소년체전(육상)강화훈련비 935 0 935

1.교육운영비 935 0 935(성립전)육상부 훈련비  860,000원×1식= 860,000

(성립전)육상용품 구입비  75,000원×1식= 75,000

4.기타 선택적 교육활동 16,200 15,800 400

1.기타선택적교육운영 16,200 15,800 400

1.기초학력향상을 위한 배움동행멘토링 800 800 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.1인1기문화예술교육(시보조) 15,000 15,000 0

1.운영수당 11,160 11,160 0  

2.교육운영비 3,840 3,840 0  

3.다문화감수성교육 400 0 400

1.운영수당 400 0 400(성립전)강사비  100,000원×4개반= 400,000

5.교육활동 지원 75,180 56,955 18,225

1.교무업무 운영 31,754 30,075 1,679

1.교무학사운영 31,754 30,075 1,679

1.졸업식행사 1,751 1,751 0

1.교육운영비 1,751 1,751 0  

2.교무학사운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

3.입학식행사 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0  

2.교육운영비 100 100 0  

4.행정실무사(교무)인건비 25,623 24,944 679

1.무기계약직원인건비 23,583 22,904 679
초과근무수당  (22,645×80시간×1명) - 

1,133,000=
679,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,040 2,040 0  

5.초등교장 지구별 협동장학협의회(목적)1,000 0 1,000
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1.교육운영비 120 0 120
(성립전)보고서 발간  3,000원×20권×2회

=
120,000

2.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전)협동장학협의회  22,000원×10명

×4회=
880,000

2.생활지도운영 11,695 2,210 9,485

1.학생생활상담지도 5,350 1,350 4,000

1.어머니폴리스운영 250 250 0

1.여비 50 50 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학생보호인력 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)배움터지킴이 인건비  400,000원

×10월=
4,000,000

3.학생상담활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.녹색어머니회운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.안심알리미서비스운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교폭력예방 5,645 160 5,485

1.안전한학교환경구축 160 160 0

1.여비 160 160 0  

2.어깨동무학교 프로그램 운영(목적)1,985 0 1,985

1.운영수당 300 0 300
(성립전)친구사랑동아리 강사비  30,000원

×10시간=
300,000

2.교육운영비 1,525 0 1,525
(성립전)친구사랑동아리 수첩구입  3,000

원×20개=
60,000

(성립전)소통의날활동재료비  507,500원

×2회=
1,015,000

(성립전)소통의날 극단초청비용  400,000

원×1회=
400,000

(성립전)선도활동 물품구입비  25,000원

×2회=
50,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전)친구사랑동아리 간식비  5,000원

×20명=
100,000

(성립전)선도활동 다과비  30,000원×2회= 60,000

3.학교폭력예방 고화소CCTV설치 3,500 0 3,500

1.시설비 3,500 0 3,500
(성립전)CCTV설치공사비(목적)  2,500,000

원×1식=
2,500,000
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CCTV설치공사비(자체)  1,000,000원×1식= 1,000,000

3.학생안전교육 700 700 0

1.재난안전 교육프로그램 운영(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
안전체험관 견학 버스비  (0원) - 

400,000=
-400,000

생활안전물품만들기  (4,000원×175개) - 

300,000=
400,000

3.연구학교 운영 11,000 0 11,000

1.연구학교운영 11,000 0 11,000

1.혁신공감학교 운영비 11,000 0 11,000

1.일반수용비 360 0 360
(성립전)문화예술교육 소모품 구입비  

15,000원×24학급=
360,000

2.운영수당 1,550 0 1,550
(성립전)학생자치회 리더십 교육 강사비  

30,000원×2시간×2명×4회=
480,000

(성립전)전문적학습공동체 강사비  

100,000원×2명×1회=
200,000

(성립전)전문적학습공동체 원고료  15,000

원×2명×2.5매×2시간=
150,000

(성립전)체험형 안전교육 외부 강사 인건

비  30,000원×24학급×1회=
720,000

3.교육운영비 7,390 0 7,390
(성립전)학부모 재능기부 운영비  20,000

원×24회=
480,000

(성립전)학부모 재능기부회 발촉식 지원비

  100,000원×1회=
100,000

(성립전)주제통합 교육활동 지원비  

45,000원×24학급×2회=
2,160,000

(성립전)문화예술교육 체험활동비  

120,000원×24학급=
2,880,000

(성립전)자율동아리 준비물 구입비  

50,000원×2회×2개부서=
200,000

(성립전)리더십교육 소모품 구입비  

100,000원×1회=
100,000

(성립전)전문적학습공동체 소모품 구입비 

 70,000원×1회=
70,000

(성립전)체험형 안전교육 교사연수비  

100,000원×4회=
400,000

(성립전)체험형 안전교육 활동 물품구입비

  1,000,000원×1회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,700 0 1,700
(성립전)늠내길 걷기 간식 구입비  50,000

원×2회=
100,000

(성립전)전문적학습공동체 협의회비  

50,000원×6개학년×4회=
1,200,000

(성립전)교육과정 워크샵 식비  10,000원

×40명×1회=
400,000

4.학습지원실 운영 18,960 18,670 290

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실 운영 900 900 0
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1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 18,060 17,770 290

1.정보화업무운영 18,060 17,770 290

1.일반수용비 10,580 10,290 290
정보화기재자수리비  (120,000원×10회) -

 1,000,000=
200,000

쿨메신저소프트웨어구입  (440,000원×1회

) - 350,000=
90,000

2.비품구입비 7,480 7,480 0  

5.교육여건 개선 1,771 6,000 -4,229

1.교육환경개선 1,771 6,000 -4,229

1.교실칠판교체 1,771 6,000 -4,229

1.일반수용비 1,771 6,000 -4,229
교실칠판 판면교체  (253,000원×7교실) -

 6,000,000=
-4,229,000

6.학교 일반운영 206,783 205,402 1,381

1.학교기관 운영 63,343 62,993 350

1.부서기본운영 39,348 38,998 350

1.교무실운영 600 600 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.교직원복지비 280 280 0  

2.교장실운영 11,426 11,426 0

1.일반업무추진비 7,922 7,922 0  

2.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

3.행정실운영 27,322 26,972 350

1.일반수용비 12,450 12,450 0  

2.기타공공요금 400 400 0  

3.여비 12,392 12,592 -200방화관리 교육비  (0원) - 200,000원= -200,000

4.교직원복지비 420 420 0  

5.비품구입비 1,660 1,110 550선풍기구입  55,000원×10대= 550,000

2.행정지원인력운용 18,477 18,477 0

1.행정실무사(행정) 인건비 14,058 14,058 0
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1.무기계약직원인건비 13,078 13,078 0  

2.무기계약직원법정부

담금
980 980 0  

2.사회복무요원 인건비 4,419 4,419 0

1.기간제직원인건비 4,119 4,119 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.병설유치원기본운영 5,518 5,518 0

1.유치원운영 5,518 5,518 0

1.일반수용비 1,998 1,998 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.연료비 1,000 1,000 0  

4.여비 520 520 0  

2.시설 장비 유지 140,300 140,769 -469

1.학교시설장비유지 140,300 140,769 -469

1.공공요금및제세공과금 51,680 51,680 0

1.전기요금 27,400 27,400 0  

2.상하수도료 7,000 7,000 0  

3.연료비 6,000 6,000 0  

4.기타공공요금 11,280 11,280 0  

2.시설관리용역 43,598 43,598 0

1.일반수용비 43,598 43,598 0  

3.시설일반관리 45,022 45,491 -469

1.일반수용비 45,022 45,491 -469
교내시설 수선비 및 소모품구입  

(2,352,000원×10회) -23,989,000=
-469,000

3.학교운영 협력 3,140 1,640 1,500

1.학교운영위원회운영 640 640 0

1.학교운영위원회 간담회비 560 560 0

1.일반업무추진비 560 560 0  

2.학교운영위원회 여비 80 80 0

1.여비 80 80 0  
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2.학부모협력 2,500 1,000 1,500

1.학부모회활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모학교참여지원사업(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)학부모회 운영비  1,500,000원×1

식=
1,500,000

7.학교 재무활동 8,546 8,546 0

1.반환금 8,546 8,546 0

1.반환금 8,546 8,546 0

1.반환금 8,546 8,546 0

1.반환금 8,546 8,546 0  

세출합계 1,519,8891,455,077 64,812
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